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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je „obec s pověřeným obecním úřadem“

tedy obec druhého typu. Obce tvoří základní článek územní samosprávy, která je

nezbytnou součástí kaţdé demokratické společnosti. U nás to platí obzvlášť. Na

přelomu nového tisíciletí došlo jak ke změnám legislativy, tak k významné

správní reformě, která zásadně změnila chod územní samosprávy.

Pro téma obcí s pověřeným obecním úřadem byl důleţitý začátek roku

2003, kdy byla ukončena působnost a činnost okresních úřadů. Jejich pravomoci

musely být rozděleny, zejména právě obcím s pověřeným obecním úřadem a

obcím s rozšířenou působností, případně krajům. Výběrem mého tématu bych

chtěla nastínit čtenářům fungování a postavení obcí tohoto typu, protoţe si

myslím, ţe obce druhého typu jsou dost často mezi veřejností opomíjeny.

Nejdůleţitějším zákonem a oporou této práce bude zákon č. 128/2000 Sb.,

o obcích (obecní zřízení), který nám vymezí základní postavení a působnost obcí.

Tento zákon byl od jeho zrodu několikrát novelizován. Významná novela

proběhla v roce 2006, kdy se například obnovily historické městysy nebo

proběhly změny v kontrole a dozoru nad obcemi. V neposlední řadě musím jiţ

v úvodu zmínit zákon č. 314/2002 Sb., o stanovení obcí s pověřeným obecním

úřadem a stanovení obcí s rozšířenou působností, který vymezuje obce

s pověřeným obecním úřadem.

Nejprve se zaměřím na základní pojmy veřejné správy a územní

samosprávy, které je důleţité znát pro pochopení dané problematiky, především

pochopení vztahů státní správy a samosprávy. V dalších kapitolách se zmíním o

postavení obcí jako takových, o jejich organizační struktuře a působnosti, která je

pro toto téma klíčovou. Obce s pověřeným obecním úřadem vykonávají působnost

pro více obcí ve svém správním obvodu v zákonem stanoveném rozsahu.

Závěrečnou část bych chtěla věnovat konkrétní obci s pověřeným obecním

úřadem, na které poukáţi na fungování, činnost a úkoly obce druhého typu. Pro

názornost jsem si vybrala město Zbiroh, které je mi blízké a měla jsem moţnost

zde několikrát působit v rámci studijní praxe

Jelikoţ téma o obecním zřízení a jeho působnosti je velmi rozsáhlé,

pokusím se ho zpracovat tak, aby si kaţdý dokázal vytvořit komplexní obrázek o

fungování místní samosprávy jako takové a o charakteru pověřených obecních

úřadů na území České republiky, jejich postavení v právním řádu.
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1 Základní vymezení veřejné správy

Před pojmem veřejná správa je nezbytné nejprve vysvětlit podstatu pojmu

správa. Tímto pojmem lze rozumět činnost, která vede k dosaţení určitých cílů.

Základní rozdělení správy představuje správu soukromou a správu veřejnou.

Pro soukromou správu je charakteristické, ţe jde o správu soukromých

záleţitostí, vykonávanou v soukromém zájmu. Vykonávají jí osoby sledující

určitý vlastní cíl, např. „zaměstnanci podniku nebo členové spolku.“
1
Při

rozhodování soukromé správy se jedná vţdy podle principu „co není zakázáno, je

dovoleno“. Oproti tomu veřejná správa je správa veřejných záleţitostí ve

veřejném zájmu a pro obecné blaho. Subjekty, které veřejnou správu realizují, jí

vykonávají jako právem uloţenou povinnost a to pod titulem veřejnoprávních

subjektů. Zde platí při rozhodování opačný princip „co není dovoleno, je

zakázáno“.

Veřejná správa je všeobecně povaţována za ústřední pojem správního

práva, správní vědy a dalších vědních oborů, které se jí zabývají (státověda,

politologie).
2
Klíčový je vztah veřejné správy k právu, který zahrnuje vázanost

veřejné správy právem a moţnost vydávat právní akty. Právní akty, regulující

chování fyzických a právnických osob.
3
Všechny právní akty musí být v souladu

se zákonem.

Veřejnou správou se tedy rozumí správa veřejných záleţitostí, která je

realizována jako projev výkonné moci ve státě, kdy pro tuto výkonnou moc je

charakteristické, ţe se jedná o veřejnou moc, kterou má v prvé řadě sám stát a

dále touto mocí disponují jím stanovené subjekty, které jsou povolané ke správě

věcí veřejných. Z toho lze dovodit, ţe veřejná správa je výkonnou činností státu,

jako základního veřejnoprávního subjektu.

Z hlediska subjektů Ústava České republiky v hlavě III. zahrnuje pod

výkonnou mocí:

1
MATES, P.; MATULA, M. Kapitoly z dějin a teorie veřejné správy. 2. vyd. Praha: Vysoká škola

ekonomická, 1998. s. 42
2
WOKOUN R. a kol. Základy regionálních věd a veřejné správy. Plzeň: Aleš Čeněk, 2011. s. 316

3
MATES, P.; MATULA, M. Kapitoly z dějin a teorie veřejné správy. 2. vyd. Praha: Vysoká škola

ekonomická, 1998. s. 42
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 prezidenta republiky jako hlavu státu (čl. 54-66)

 vládu jako vrcholný orgán výkonné moci (čl. 67-78)

 ministerstva a jiné správní úřady (čl. 79)

Veřejná správa se člení na státní správu a samosprávu vykonávanou příslušnými

orgány, které mají postavení orgánů veřejné správy.

1.1 Státní správa

Státní správa je veřejnou správou uskutečňovanou státem. V kaţdé

společnosti, v kaţdém právním státu je státní správa nezastupitelnou součástí

veřejné správy. Je jakýmsi jádrem neboli základem veřejné správy. Státní správa

jako činnost státu je činností výkonnou, podzákonnou a nařizovací. Výkonnou

činností je nejen samotné provádění zákonů, ale i podíl na tvorbě zákonů tzv.

zákonodárná iniciativa. Touto pravomocí disponuje vláda, ministerstva a jiné

správní úřady a zastupitelstva vyšších územně samosprávných celků.

Orgány státní správy jsou při výkonu své činnosti vázány obecně

závaznými právními předpisy ale i interními normativními akty.

Státní správu můţeme rozdělit na ústřední a územní. Vrcholné a ústřední

orgány státní správy zastoupené vládou, ministerstvy a jinými ústředními úřady

řadíme mezi státní správu ústřední. Tuto ústřední správu doplňují tzv.

dekoncentrované orgány státní správy. Dekoncentrované orgány jsou součástí

daného resortu, kterému jsou podřízeny, například finanční úřady, katastrální

úřady, úřady práce a splňují tak účel dekoncentrace. Předávají výkon státní správy

co nejblíţe občanům.

Územní státní správu lze dělit dle několika kritérií. Rozlišujeme územní

orgány státní správy a územní orgány samosprávy a dále orgány s všeobecnou

věcnou působností a specializovanou působností. S přihlíţením na uspořádání

státního území České republiky můţe být ve stejné územní jednotce vykonávána

jak státní správa, tak samospráva.
4

4
WOKOUN R. a kol. Základy regionálních věd a veřejné správy. Plzeň: Aleš Čeněk, 2011. s. 332
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1.2 Samospráva

Samospráva je druhým nejdůleţitějším subsystémem veřejné správy. Je

veřejnou správou vykonávanou jinými veřejnoprávními subjekty neţli státem.

Jedná se o subjekty korporativního charakteru, nejčastěji označované jako

veřejnoprávní korporace. „Veřejnoprávní korporace je člensky organizovaný

subjekt veřejné správy, kterému byla svěřena moc samostatně plnit veřejné

úkoly.“
5
Korporace má vlastní právní subjektivitu. Podstatou samosprávné

korporace je samostatně rozhodovat o vlastních otázkách a spravovat vlastní

záleţitosti, ze své vůle a řídí se přitom zákony.

Samosprávu můţeme dále rozdělit na samosprávu územní a samosprávu

zájmovou. Územní samospráva je spjata s územím a v našem případě to jsou obce

a kraje. Zájmová samospráva je spjata s určitou lidskou činností. Zájmovou

samosprávu představují především profesní komory.
6

Územní samospráva je řazena mezi znaky demokratického a právního

státu. U nás vznikla kolem roku 1848. Od té doby se mockrát měnila a vyvíjela,

ale ve své podobě vydrţela do let 1. republiky. Po 2. světové válce byla nahrazena

systémem národních výborů a po únoru 1948 došlo k úplnému odstranění

samosprávy jako takové. Obce přestoţe zůstaly územními jednotkami, ztratily

charakter samosprávné jednotky. S obdobím listopadové sametové revoluce v

roce 1989 přišlo obnovení územní i zájmové samosprávy jako projev snahy o


[…]


Jaroměř, Jičín, Kopidlno, Kostelec nad Orlicí, Lázně Bělohrad, Náchod,

Nechanice, Nová Paka, Nové Město nad Metují, Nový Bydţov, Opočno, Police

nad Metují, Rokytnice v Orlických horách, Rychnov nad Kněţnou, Smiřice,

Sobotka, Svoboda nad Úpou, Teplice nad Metují, Trutnov, Třebechovice pod

Orebem, Týniště nad Orlicí, Úpice, Vamberk, Vrchlabí, Ţacléř.
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Liberecký kraj

Cvikov, Česká Lípa, Český Dub, Doksy, Frýdlant, Hodkovice nad

Mohelkou, Hrádek nad Nisou, Chrastava, Jablonec nad Nisou, Jablonné v

Podještědí, Jilemnice, Liberec, Lomnice nad Popelkou, Mimoň, Nové Město pod

Smrkem, Nový Bor, Rokytnice nad Jizerou, Semily, Tanvald, Turnov, Ţelezný

Brod.

Moravskoslezský kraj

Bílovec, Bohumín, Bruntál, Český Těšín, Frenštát pod Radhoštěm,

Frýdek-Místek, Frýdlant nad Ostravicí, Fulnek, Havířov, Hlučín, Horní Benešov,

Jablunkov, Karviná, Kopřivnice, Kravaře, Krnov, Město Albrechtice, Nový Jičín,

Odry, Opava, Orlová, Osoblaha, Ostrava, Příbor, Rýmařov, Studénka, Třinec,

Vítkov, Vratimov, Vrbno pod Pradědem.

Olomoucký kraj

Hanušovice, Hlubočky, Hranice, Javorník, Jeseník, Kojetín, Konice,

Lipník nad Bečvou, Litovel, Mohelnice, Moravský Beroun, Němčice nad Hanou,

Olomouc, Prostějov, Přerov, Šternberk, Šumperk, Uničov, Zábřeh, Zlaté Hory.

Pardubický kraj

Česká Třebová, Heřmanův Městec, Hlinsko, Holice, Choceň, Chrast,

Chrudim, Chvaletice, Jablonné nad Orlicí, Jevíčko, Králíky, Lanškroun, Lázně

Bohdaneč, Letohrad, Litomyšl, Moravská Třebová, Nasavrky, Pardubice, Polička,

Přelouč, Skuteč, Svitavy, Třemošnice, Ústí nad Orlicí, Vysoké Mýto, Ţamberk.

Plzeňský kraj

Bezdruţice, Blovice, Bor, Dobřany, Domaţlice, Holýšov, Horaţďovice,

Horšovský Týn, Kašperské Hory, Kdyně, Klatovy, Kralovice, Manětín, Město

Touškov, Nepomuk, Nýrsko, Nýřany, Planá, Plánice, Plasy, Plzeň, Poběţovice,

Přeštice, Radnice, Rokycany, Spálené Poříčí, Staňkov, Starý Plzenec, Stod,

Stříbro, Sušice, Tachov, Třemošná, Všeruby, Zbiroh.
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Středočeský kraj

Bělá pod Bezdězem, Benátky nad Jizerou, Benešov, Beroun, Brandýs nad

Labem-Stará Boleslav, Březnice, Čáslav, Čelákovice, Černošice, Český Brod,

Dobříš, Hořovice, Hostivice, Jesenice (okres Praha-západ), Jesenice (okres

Rakovník), Jílové u Prahy, Kamenice, Kladno, Kolín, Kostelec nad Černými

Lesy, Kouřim, Kralupy nad Vltavou, Křivoklát, Kutná Hora, Lysá nad Labem,

Mělník, Městec Králové, Mladá Boleslav, Mnichovo Hradiště, Mníšek pod Brdy,

Mšeno, Neratovice, Nové Strašecí, Nymburk, Odolena Voda, Pečky, Poděbrady,

Příbram, Rakovník, Roztoky, Roţmitál pod Třemšínem, Říčany, Sadská, Sázava,

Sedlčany, Slaný, Týnec nad Labem, Týnec nad Sázavou, Uhlířské Janovice,

Unhošť, Úvaly, Velvary, Vlašim, Votice, Zruč nad Sázavou.

Ústecký kraj

Benešov nad Ploučnicí, Bílina, Česká Kamenice, Děčín, Duchcov,

Chomutov, Jirkov, Kadaň, Klášterec nad Ohří, Krupka, Libochovice, Libouchec,

Litoměřice, Litvínov, Louny, Lovosice, Most, Podbořany, Postoloprty, Roudnice

nad Labem, Rumburk, Šluknov, Štětí, Teplice, Ústí nad Labem, Úštěk, Varnsdorf,

Vejprty, Velké Březno, Ţatec.

Vysočina

Bystřice nad Pernštejnem, Golčův Jeníkov, Havlíčkův Brod, Hrotovice,

Humpolec, Chotěboř, Jaroměřice nad Rokytnou, Jemnice, Jihlava, Kamenice nad

Lipou, Ledeč nad Sázavou, Moravské Budějovice, Náměšť nad Oslavou, Nové

Město na Moravě, Pacov, Pelhřimov, Počátky, Polná, Přibyslav, Světlá nad

Sázavou, Telč, Třebíč, Třešť, Velká Bíteš, Velké Meziříčí, Ţďár nad Sázavou.

Zlínský kraj

Bojkovice, Brumov-Bylnice, Bystřice pod Hostýnem, Holešov, Horní

Lideč, Hulín, Chropyně, Karolinka, Koryčany, Kroměříţ, Luhačovice,

Morkovice-Slíţany, Napajedla, Otrokovice, Roţnov pod Radhoštěm, Slavičín,

Staré Město, Uherské Hradiště, Uherský Brod, Uherský Ostroh, Valašské

Klobouky, Valašské Meziříčí, Vizovice, Vsetín, Zlín.
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Příloha č. 2: Správní obvod obce s rozšířenou působností Rokycany
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