Kodex se shoduje
s otázkářem

## ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

### Fakulta právnická

#### PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Martina Brotánková
Název práce: Obec s pověřeným obecním úřadem
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

#### 1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn)

Předložená bakalářská práce se zabývá tématem obcí s pověřeným obecním úřadem. V úvodu nemá vytyčeny konkrétní cíle. Dle závěrečné kapitoly bylo hlavním cílem práce ilustrovat obec s pověřeným obecním úřadem v zavedeném obecním zřízení a přiblížit je obecné veřejnosti. Cíl není nijak blíže specifikován, nicméně se zvoleným tématem se autorka vypořádává v celé šíři problematiky, a proto lze konstatovat, že cíle práce bylo autorkou dosaženo.

Struktura práce odpovídá schválenému zadání.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

V úvodní části práce autorka stručně vymezila základní pojmy veřejné správy. Zabývá se také územní samosprávou, její právní a ústavní úpravou, právním postavením obcí. Následující kapitoly jsou zaměřeny na postavení obcí, typové rozdělení obcí a jejich působnost. Autorka vychází především ze zákona č. 128/2000 Sb., o obcích a zákona č. 314/2002 Sb., o stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem a stanovení obcí s rozšířenou působností.

V šesté kapitole představuje autorka obec s pověřeným obecním úřadem, vývoj obecního zřízení v souvislosti s reformou územní veřejné správy, organizační strukturu obce s pověřeným obecním úřadem.

Na závěr předložené bakalářské práce se autorka zaměřila na konkrétní obec druhého typu, město Zbiroh, její charakteristiku, občanskou vybavenost, organizaci úřadu a hospodaření obce.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená bakalářská práce naplňuje formální náležitosti požadované po bakalářské práci.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, obsahuje citace a odkazy na použitou literaturu. Bakalářská práce obsahuje přehled použité literatury, přehled právních předpisů i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát. Vytknout lze skutečnost, že právní předpisy by měly být řazeny chronologicky dle čísla ve Sbírce zákonů.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená bakalářská práce se věnuje nesporně zajímavému tématu obcí s rozšířenou působností.

Autorka práci uspořádala do logicky navazujících ucelených kapitol. Práce je zpracována čtivě a svědomitě, přitom však s dostatečnou erudicí a odborností.

Autorka také osvědčuje zvládnutou dovednost užívání odpovídající právní terminologie a při zpracování díla osvědčuje také dovednost pracovat s odbornými texty a publikacemi. Autorka v práci uvádí zajímavé detaily, které zvyšují její kvalitu.

Zejména oceňuji autorčinu snahu propojit teoretickou část bakalářské práce s praktickými poznatky v závěrečné kapitole věnující se městu Zbiroh.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- 1) Považujete z pohledu budoucnosti systém tří úrovní výkonu státní správy na obcích za vyhovující? Uveďte argumenty pro Váš názor.
- 2) Jaké agendy výkonu přenesené působnosti nepovažujete z pohledu stávajícího začlenění do obcí s pověřeným obecním úřadem za vyhovující?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Navrhuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Datum: 15.5.2015

Podpis: